ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12

TRƯỜNG MẦM NON HOA ĐỖ QUYÊN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	                   Số: 68/KH-HĐQ
	           Quận 12, ngày 07 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

 NĂM HỌC 2021-2022

Căn cứ Quyết định số 1715/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân Quận 12 ngày 19 tháng 5 năm 2021 về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2021-2022;
Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường. Nay trường Mầm non Hoa Đỗ Quyên thực hiện kế hoạch tuyển sinh năm học 2021-2022 như sau:
A. MỤC ĐÍCH, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Đảm bảo đủ chỗ học cho các cháu trên địa bàn Phường Thạnh Xuân, nhất là con em gia đình diện chính sách, gia đình nghèo; thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.
2. Tuyên truyền trong nội bộ và phụ huynh hiểu rõ về chủ trương đường lối của Đảng và nhà nước về sự nghiệp giáo dục, có nhận thức đúng đắn về giải pháp xã hội hóa giáo dục, quán triệt nhiệm vụ toàn dân tham gia cùng nhà trường chăm lo chăm sóc trẻ, xây dựng cơ sở vật chất trường học.
3. Thực hiện đúng quy chế bậc học mầm non, đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng chính xác phản ánh đúng chất lượng dạy và học.
4. Trường không vận động, quyên góp các khoản thu ngoài quy định khi tuyển sinh.
B. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH NĂM HỌC 2021 -2022

Năm học 2021-2022 trường mở 10 lớp. Tổng số học sinh: 295 cháu gồm có:

· Nhóm 24-36 tháng: 1 lớp

· Mầm: 3 lớp

· Chồi: 3 lớp

· Lá: 3 lớp
Số lượng học sinh cũ năm học qua: 127 trẻ. Do đó năm học 2020-2021 trường sẽ tuyển sinh mới là: 168 trẻ ở các độ tuổi  24 tháng, 3 tuổi, 4 tuổi, 5tuổi.

	Khối lớp
	Chỉ tiêu
	Học sinh cũ
	Thu nhận học

 sinh mới
	Ghi chú

	Nhóm 25-36 tháng
	25 học sinh
	không

	25 học sinh

	Mầm

(3 lớp)
	75 học sinh
	27 học sinh
	48 học sinh

	Chồi

(3 lớp)
	90 học sinh

	50 học sinh

	40 học sinh

	Lá

(3 Lớp)
	105 học sinh
	50 học sinh

	55 học sinh

	TỔNG CỘNG
	295
	127
	168

Hồ sơ nhập học gồm có:
1/ 1 bản sao khai sinh.

2/ 1 bản sao hộ khẩu thường trú, hoặc bản sao sổ tạm trú.

3/ Đơn xin nhập học

C. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

Các cháu có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại Phường Thạnh Xuân trong độ tuổi:

·  Sinh năm 2019 ( 24-36 tháng); 2018 (3 tuổi); 2017 (4 tuổi); 2016 (5 tuổi)

Trong đó huy động 100 % trẻ 5 tuổi sinh năm 2016 thường trú, tạm trú trên địa bàn phường Thạnh Xuân. Đảm bảo chỗ học cho nhà trẻ (25-36 tháng), trẻ 3 tuổi, 4 tuổi vào lớp mầm non.

Những trường hợp xét ưu tiên:

+ Trẻ 5 tuổi trong phường để thực hiện phổ cập mầm non.
+ Trẻ có cha mẹ là công chức viên chức hiện đang công tác tại Quận 12.
D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường thành lập Ban tuyển sinh trường gồm

1. Bà Phạm Thị Thanh Thúy (Trưởng ban – Phụ trách chung)

2. Bà Trần Thị Ngọc Giàu (Phó ban)

3. Bà Phạm Thị Hiền (Thành viên)

4. Bà Vũ Thị Vân Anh (Thành viên)

5. Bà Nguyễn Ngọc Trâm (Thành viên)

6. Bà Nguyễn Thanh Thuý (Thành viên)

2. Các bước thực hiện
Bước 1: Từ ngày 01/6/2021 đến ngày 8/6/2021
Hiệu trưởng rà soát danh sách học sinh năm học 2020-2021 chuẩn bị xây dựng kế hoạch tuyển sinh.

Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh và thành lập Ban tuyển sinh trường năm học 2021- 2022 gồm 6 người. Phân công từng thành viên Ban giám hiệu trực tiếp giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác thu nhận trẻ vào các khu vực tiếp nhận hồ sơ.

Bước 2: Từ ngày 9/6/2021 đến ngày 30/6/2021
Nhà trường rà soát danh sách học sinh và cập nhật vào phần mềm, phối hợp với các thành viên trong phường để báo danh sách trẻ 5 tuổi học mẫu giáo, để phường gửi thư báo cho phụ huynh có trẻ trong danh sách 5 tuổi,

Triển khai kế hoạch tuyển sinh và phân công nhiệm vụ trách nhiệm từng thành viên trong Ban tuyển sinh.

Thông báo kế hoạch tuyển sinh cho Ủy Ban nhân dân Phường Thạnh Xuân.

Phân công từng thành viên Ban giám hiệu trực tiếp giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác thu nhận trẻ vào các khu vực tiếp nhận hồ sơ.

Thông báo niêm yết kế hoạch trên bản thông báo của trường.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Thạnh Xuân thông báo kế hoạch tuyển sinh, đến khu phố để phụ huynh theo dõi và đưa trẻ ra lớp mẫu giáo. Thông báo thủ tục tuyển sinh và hướng dẫn hồ sơ nhập học.

Tạo điều kiện cho trẻ làm quen với trường lớp bằng hình thức vui chơi học trong những ngày hè. Hướng dẫn phụ huynh các cháu học sinh nghèo và diện chính sách chuẩn bị hồ sơ miễn giảm để tạo điều kiện cháu đi học.

Bước 3: Từ ngày 1/7/2021 đến ngày 31/7/2021

Huy động trẻ 5 tuổi học mẫu giáo từ ngày 01 tháng 7 năm 2021 đến hết ngày 20 tháng 7 năm 2021.

Thông báo niêm yết kế hoạch trên bản thông báo của trường để phụ huynh theo dõi biết kế hoạch tuyển sinh.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Thạnh Xuân thông báo kế hoạch tuyển sinh, đến khu phố vận động trẻ ra lớp.

Tạo điều kiện cho trẻ làm quen với trường lớp bằng hình thức vui chơi học trong những ngày hè. Hướng dẫn phụ huynh các cháu học sinh nghèo và diện chính sách chuẩn bị hồ sơ miễn giảm để tạo điều kiện cháu đi học.

Tổ chức tuyển sinh tiếp nhận hồ sơ phụ huynh. Phối hợp với công an phường đảm bảo trật tự ngày tuyển sinh.

Ban tuyển sinh tiếp nhận hồ sơ học sinh năm học 2021-2022.

Tổ chức tuyển sinh phân công từng thành viên trong Ban tuyển sinh thu nhận các hồ sơ. Ban giám hiệu trực tiếp giải quyết các vấn đề liên quan đến thu nhận hồ sơ vào các khu vực tiếp nhận hồ sơ.

Ban tuyển sinh xét duyệt hồ sơ từ: 20/7/2021 đến 30/7/2021

Thông báo lập danh sách niêm yết các cháu được nhận vào học tại trường ngày 31/7/2021.

Tháng 8 rà soát lại kết quả tuyển sinh tiếp tục tuyển sinh cho đủ chỉ tiêu.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2021-2022 của trường Mầm non Hoa Đỗ Quyên. Nhà trường sẽ thực hiện theo đúng thời gian quy định theo kế hoạch./.

Nơi nhận:                                                                          HIỆU TRƯỞNG
- PGD-ĐT Q.12;

  (Đã ký)
- TMN-PGD;
- UBNDP TX;

- Lưu: VT,HĐQ.

Phạm Thị Thanh Thúy